
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 20 de julho de 2023 Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA4697DE991B759519B7FE71F44D35D



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECLARAÇÃO DE DISPENSA AMBIENTAL UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

• DECRETOS

• DECRETO Nº 066, DE 20 DE DE JULHO DE 2023, DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
CARLENE PEREIRA ALVES

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA4697DE991B759519B7FE71F44D35D



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171BA7F32BB8EFA5A156F766C195F1F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8171BA7F32BB8EFA5A156F766C195F1F

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

 

DECRETO Nº 063, DE 20 DE JULHO DE 2023. 

 
 
Dispõe sobre concessão de Licença 
Prêmio a ISRAEL FILOMENO DE JESUS. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Conceder e regulamentar, na forma do Art. 99, da Lei Municipal nº. 

243/91, Licença Prêmio ao (à) Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr.(ª) ISRAEL 
FILOMENO DE JESUS, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06 (seis) meses, no período de 
01.04.23 a 27.09.23, referente ao decênio de 04.04.08 a 04.04.18 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 20 de julho de 2023. 

 
 

 

 

Jose Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A052091FC0A1FE63A088E23A74F4191

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

	

	

 

DECRETO Nº 064, DE 20 DE JULHO DE 2023. 

 
 
Dispõe sobre concessão de Licença 
Prêmio a LINDONETE RODRIGUES DA 
SILVA. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1° Conceder, na forma do Art. 99, da Lei Municipal nº. 243/91, 

Licença Prêmio ao (à) Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr.(ª) LINDONETE 
RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06 (seis) meses, no período de 
14.06.23 a 10.12.23 referente ao decênio de 22.07.01 a 22.07.11 

 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 14 de junho de 2023. 

 
 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 20 de julho de 2023. 

 
 

 

Jose Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A052091FC0A1FE63A088E23A74F4191

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

	

	

 

DECRETO Nº 065, DE 20 DE JULHO DE 2023. 

 
Dispõe sobre concessão de Licença 
Prêmio a Servidores Públicos 
Municipais. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, 

    DECRETA: 
 

Art. 1° Conceder, na forma do Art. 99, da Lei Municipal nº 243/91, Licença 
Prêmio aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:  

Art. 2º Conceder, na forma do Art. 80. Incisos I e V da Lei Municipal nº 243/91, 
Licença Prêmio aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados                            

 

 
 

NOME CARGO 
SECRETARIA/

SETOR 
PERÍODO (S) 

DE GOZO 
PERÍODO (S) 

AQUISITIVO (S) 

1. 
 
Damiana Batista da Silva Aux.Operacional 

 
Saúde 01.08.23 a 30.08.23 01.08.07 a 01.08.17

2. Damião Isaias Nunes Agente de Portaria Educação 24.07.23 a 21.10.23 19.04.12 a 19.04.22

3. Gilson Carlos da Silva Barreto Motorista Saúde 01.08.23 a 29.10.23 07.04.13 a 07.04.23

4. Maria Oliveira de Carvalho Agente de Portaria Saúde 15.08.23 a 13.10.23 22.07.11 a 22.07.21

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 20 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Jose Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A052091FC0A1FE63A088E23A74F4191

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº 066, DE 20 DE JULHO DE 2023. 
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
CARLENE PEREIRA ALVES, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) a seguir identificado (a) requereu na 

forma legal concessão para Tratamento de Saúde, apresentando, para tanto, além do 
Requerimento, laudos médicos que comprovam incapacidade para o exercício das 
funções a ela atribuídas; 
 

 

DECRETA: 
 
Art. 1° - Fica concedida, com arrimo no Art. 83, Inciso I, c/c o Art. 80, I, da Lei 

Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, Licença para Tratamento de Saúde ao (à) 
Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr. (ª) CARLENE PEREIRA ALVES, ocupante 
do Cargo de PROFESSORA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 03 (três) meses, no período compreendido entre 06.06.23 a 03.09.23. 

 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao dia 06 de junho de 2023. 
 

 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 20 de julho de 2023 

 
 

 

 

Jose Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CA4697DE991B759519B7FE71F44D35D


		2023-07-20T16:13:30-0300




